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Tieliikenne museossa 
Kaikissa Pohjoismaissa on 
avautunut tai avautumassa 
yieisölle tiemuseot. Suomessa 
on valittu uusi ja 
ainutlaatuinen toimintamalli. 
Tiemuseo on yhdistetty 
automuseoon ja on syntynyt 
tieliikennemuseo. Museon
johtaja Martti Piltz kirjoittaa 
tieliikennemuseon toiminta
ajatuksista ja tulevaisuuden 
hahmotuksista. 

Tieliikennemuseo -
mikä se on 

Tie- ja vesirakennushallituksessa 
pohdittiin 1930-luvulla vanhojen tien
pitoon liittyvien esineiden kohtaloa ja 
tieperinteen säilyttämistä. Asia eteni 
muinaistieteellisen toimikunnan myö
tävaikutuksesta määräykseksi esineis
tön keruusta ja luetteloimisesta. Sota
vuodet katkaisivat kehityksen ja asia 
tuli uudelleen esille 1973. Varsinainen 
tiemuseon perustamispäätös tehtiin 
1980. 

Suomessa virisi kansainvälisesti kat
sottuna hyvin myöhään harrastus tal
tioida vanhoja autoja 1950-luvulla. 
Harrastajat, mobilistit, perustivat 
1970-80 -luvun taitteessa useita van
hojen autojen näyttelyitä, joita kutsut
tiin museoiksi. Näistä ainoastaan yk
si, Olavi Sallisen perheensä kanssa yl
läpitämä Vehoniemen Automuseosää
tiö, pyrki kunnianhimoisesti täyttä
mään yleiset museolle asetettavat ta
voitteet. Suuret kävijämäärät ja siksi 
oma tulonmuodostuskyky oli Veho
niemen Automuseolle tyypillisiä, muu
tenhan toimintaa ei olisi voitu jatkaa. 

Liikenneministeriö asetti vuonna 
1988 työryhmän selvittelemään minis
teriön hallinnonalan museohankkeita. 
Työryhmä ehdotti, että Vehoniemen 
Automuseosäätiö ja Tiemuseo yhdis
täisivät voimansa tieliikennemuseok
si. Sopimuksen tekivät Vehoniemen 
Automuseosäätiön kanssa Tielaitos, 
Autorekisterikeskus, Liikenneministe
riö, Puolustuministeriö ja Kangasalan 
kunta. 

Monta kokkia - sekava soppa 

Säätiön taustaryhmä tuntuu haja
naiselta, löytyykö toiminnalle yhteinen 
nimittäjä? Tieliikenne on kokonai-
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suus; auto kiitää pitkin tietä, jonka 
varrella on paljon palveluja. Jotta tie
liikenne toimii, tarvitaan mittavat pal
velut; vakuutuksia, suunnittelua, ra
kentamista, polttoainetta, koulutusta, 
liikenneturvallisuustyötä, järjestötoi
mintaa, korjaus- ja huoltopalveluja, 
viranomaistyötä. . . Tieliikennemu
seon tehtävä on kerätä, tutkia ja säi
lyttää sekä esitellä tieliikenteen histo
riaa ja tulevaisuutta kokonaisuutena. 

Kaikille taustaryhmille on selvää, et
tä jaetuin voimin ei pystytä muodos
tamaan yleisöä kiinnostavaa kokonai
suutta. Tieliikennemuseon tavoitteet 
voivatkin täyttyä vain, jos se pääsee 
kävijämäärätavoitteisiinsa, jotka ylit
tävät 50 000 kävijää vuodessa. Toi
saalta voidaan ajatella, että voimava
rojen yhdistämisessä päästään rationa
lisointihyötyihin. 

Voiko museo olla liikeyritys 

Vastaus on selvä ja yksinkertainen: 
ei. Vehoniemen Automuseosäätiön 
museonjohtajaksi palkattiin kauppat. 
maisteri Martti Piltz. Tieliikennemu
seon museaalinen ja tutkimuksellinen 
asiantuntemus saadaan Tiemuseosta. 
Tieliikennemuseolla on selkeä tulos
johtamismalli, jossa on keskeisimmät 
tavoitteet yhdistetty matriisiksi. MO
BILIA on mahdollista nostaa Suomen 
eniten ansaitsevaksi museoksi, samaan 
sarjaan Turun taidemuseoiden kanssa. 

Suunnitteluvaiheessa kulupuoleen 
on suhtauduttu melko optimistisesti. 

~ 
MOBILIA 
TIEL I IKENNE M USEO 

Kusraa Kolmannenr ie 75 Puh. (93 1) 770 999 
Vchonicmenharjunrie 92 Puh. (93 1) 767 794 

36270 KANGASALA 

Näyttelytila, noin 1500 neliötä, ja 71 
auton säilyttäminen varastossa mak
saa täsmälleen saman kuin autokaup
piaallekin, museo vain ei voi käydä 
kauppaa autoilla, vaan tulot on nypit
tävä kävijämaksuista. Kuitenkin ta
voitteena, jonka on toteuduttava, jot
ta toimintaa voidaan jatkaa, on toi
mintakulujen kattaminen omalla ra
hoituksella. Taustayhteisöt tukevat 
kiinteistökulujen osuutta. 

Kammella käyntiin -
tieliikenne Suomen itsenäisyyttä 
luomassa 

MOBILIA tieliikennemuseon en
simmäiseksi näyttelyteemaksi valittiin 

Kammella käyntiin -näyttelyn suurin näyttelyesine Peiponsalmen lossi tuotiin 
rakennukseen jo rakennusvaiheessa. 
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Silent Northern vm 1902-1904 lainassa Tampereen museosta. Vanhin Suomessa säily
nyt auto. 

Suomen itsenäisyyden juhlavuoden 
kunniaksi tieliikenne 1920-30-
luvulla. Näyttelyn nimeksi annettiin 
»Kammella käyntiin». Itsenäisyyden 
ensimmäiset vuosikymmenet olivat 
varsin kreatiivista aikaa tieliikenteen 
näkökulmasta. Sekä julkinen valta et
tä tieliikenteen yksityinen sektori vuo
rovaikutuksessa kehittivät toiminta
mallin, joka voidaan havaita nykyises
täkin tieliikenteestä. Tiet siirtyivät yk
sityisiltä valtiolle ja autot syrjäyttivät 
hevosen, osittain rautatienkin. Lain
säädäntö alkoi yhä laajemmin holho
ta tieliikennettä ja sen osapuolia. 

»Kammella käyntiin» on kiinnosta
va kokeilu, koska sillä ei ole suoranai
sia esikuvia. Näyttelyidea, esitellä 
poikkileikkaus tieliikenteen kokonai
suudesta, on poikkeuksellinen. Tiettä
västi Euroopassa ei ole vastaavaa. On
ko idea ainutlaatuisuudessaan elinkel
poinen, on museon talouden kannal
ta tärkeä kysymys. 

Näyttelysuunnittelijana on toiminut 
Jussi Jäppinen ja hänen tukenaan toi
mi näyttelytyöryhmä. Esineistössä on 
monia mielenkiintoisia yksilöitä, esi
merkkeinä Agathon Meurmanin »Val
tiopäivärattaat», Peiponsalmen lossi, 
maailman vanhin taksi, Suomen van
hin auto, Postin ensimmäinen auto, 
tiekarhu vuodelta 1932, Tielaitoksen 
sukeltajan varusteet, sotilasajoneuvo
ja ym. Olennaisempaa on, että niistä 
on voitu seinäkkeiden ja pienesineis
tövitriinien avulla muodostaa koko
naisuus. Tämä on tietysti luonnollis
ta »oikeissa» museoissa, mutta museo
autonäyttelyissä sekä Suomessa että 
Euroopassa se on täysin poikkeuksel
lista. 

Tieliikennemuseon vuosikirja MO-
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BILIA, joka aikaisemmin oli nimel
tään Vehoniemeläinen, esittelee asian
tuntija-artikkelein näyttelyn aihepiirin 
ja esineistön. Julkaisun päätoimittaja 
on Kimmo Levä. 

Tästä eteenpäin 

Liikennemuseoiden työryhmä esit
ti Tiemuseon ja Vehoniemen Automu
seosäätiön toiminnan yhdistämistä. 
Toistaiseksi on siis yhdistetty näytte
lytoiminta tai ainakin osa siitä. Näyt
telyn rakentamisessa on kahden erilai
sen organisaatiokulttuurin yhteenso
vittamista harjoiteltu. Tilanne ei ole 
ollut vielä kypsä laajemmin toiminto
jen yhdistämiselle. Pidemmällä täh
täyksellä tavoite on edelleenkin voi
massa. Fyysisesti yhteistyön mahdol
lisuudet paranevat, kun Tiemuseo ensi 
vuoden vaihteessa muuttaa Tampe
reelle. 

Luonnollisesti esimerkiksi varasto
toiminnoissa voi olla suuriakin ratio
nalisointimahdollisuuksia, koska mo
lempien osapuolien museoesineistä osa 
on suurikokoisia ajoneuvoja ja työko
neita sekä toisaalta teknistä pien
esineistöä. Myös konservoinnissa saat
taa löytyä synergiaa. Kun uudelle MO
BILIALLE ollaan luomassa kokoel
mapolitiikkaa, voi kuvitella, että sii
näkin voidaan karsia eräitä päällekkäi
syyksiä. Erityisesti kotimaista kuor
ma-autokalustoa Tielaitos on käyttä
nyt paljon ja Vehoniemen Automuseo 
puolestaan on pyrkinyt sitä säilyttä
mään. 

MOBILIA tieliikennemuseo on 
käynnistänyt laajat yhteistyökeskuste
lut eräiden nykyisten museoiden kans
sa sekä sellaisten yhteisöjen kanssa, 

joiden keskeiseen toimintaan historian 
tallentaminen ei kuulu, mutta jotka 
ovat tieliikenteelle tärkeitä. Tekniikan 
Museon kanssa »toimialarationointi» 
on ollut selvä ja yhteistyö esineiden 
vaihdossa sujuu. MOBILIALLA on 
Suomen ainut sotilasajoneuvohisto
riallinen museo ja näyttely, siksi yh
teistyö Sotamuseon ja Puolustusvoi
mien, erityisesti Kuljetusvälinevarikon 
kanssa on jo pitkäaikaista. Posti on 
Suomen suurin kuljetusyritys, joten 
Postimuseo on keskeisimpiä yhteistyö
kumppaneita. Vaikka kokoelmapoli
tiikan luonti on vielä kesken, on aivan 
selvää, että niin edustavaa tai laajaa 
autokokoelmaa ei pystytä hankki
maan, ettei harrastajien, mobilistien, 
autoja lainaamalla voisi parantaa. 

Museon taloudellisen ja henkisen 
hyvinvoinnin varmistamiseksi sitä yl
läpitävä säätiö, Vehoniemen Automu
seosäätiö, muodostetaan uudestaan. 
Taustayhteisöiksi on kutsuttu tielii
kenteen keskeiset keskusjärjestöt. Ta
voitteena on luoda verkosto, joka toi
saalta varmistaa museon taloudelliset 
toimintaedellytykset, mutta ennen
kaikkea tarjoaa laajan viestintäkana
viston sekä henkisen virikekentän, jo
ka pitää MOBILIAN vireänä ja aktii
visena. □ 
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